XXI. De qb̄usdam ei⁹ miraculis.

On lōge vero a p̄scripto vico calomne
cui vir beatus ūerat. quemqz ūdulus

incolebat. erat quidam collis nomine pustulacum diuisus ydolorum titulis decoratus. unde maurilius animarum perditonem dolens. adhibitis secum fidelibus viris prexit ad locum ut illud euerteret. quo cum pueris set: demonia ibi latentia clamauerunt dicens. Quis nos etiam hic maurilius pueris in his regionibus? nullus est locus quo te euadere valeamus? Illico in aduerso signo sancte crucis opposito demonia repente eleuato magno mugitu non sine immenso fetore fugerunt. Ille autem omnium ydolorum simulacula coadunari precepit. & ignibus cocremantur in fauilla redegit mudiq; diligentibus locum. ibidem honorabile monasterium statuit. Pretereuntibus autem mercatoribus sedem eius. unde eo qui vendebat ducebat magno pressu impetu ecclesiastis ingressus est & proculis cum lacrimis confessoris pedibus orabat ut suis precibus aut preciis sese pro amore dei rediret: secumque retineret. quia furtum propria captiuabat patria. vendendus ducebat in alienam. Cuius verbis & fletibus suu patrioticum recognoscens. cōmōdū pia mente sacerdos nec mora. pro captivo ipso dominū supplicatur egredi. humiliter sibi supplicabat ut sibi venderet. quatinus a se seruatio absoluē liber ad patriam reuertere. Sed cum dominus ipsius summa obstinatione nequam id fieri posse negaret. annuit suis ut ipsum de ecclesia velociter detraherent. Cedentibus autem ministris. vimque facientibus ac domini sui precepta exequentibus. immensis vocibus clamare cepit. Miserere & succurre domine. que deuote & liberando expertus. Sacerdos vero flens solo paululum positis genibus. rursusque eleuatis ad celum manibus inquit. Domine deus omnipotens qui angustia constitutus: & de tua misericordia vere confitetur. celeri pietate succurreret. spiritum exalaret. Tunc tanta formidie ceteri pueri. inuenientes ne sese viuos terza absorberet. quod vanum expetebat. sacerdotem flebiliter postulantes. quatinus et sibi indulgentiam & defuncto suis meritis acquiereret. Vir vero beatus nimis metuens. ne ipse occasio illius esset perditus. prostratus terre imelis planctibus & crebris singultibus invocat christum. ut defuncto redderet animam. Nec ante surrexit a solo. donec et defuncto vitaz & captivo libertate acquireret. Negociatores denique ut sibi retroacta presumptio idulgere. multis donariis ipsius honorauerunt & locum. Que propere omnia in usus pauperum deputauit.

XXI.

Idem de eodem.

Nimirum preterea ut necessitudo compellit humana argis haud modica mercibus referta per ligim rebatur. Que dum contra calonam ascenderet. subito cum ebato flamine potu natus in vertiginem rotabatur. frangi ante rem. & nunc pro sursum eleuata fluctibus. nunc pupis oculis inter undas hybat. Vixi ergo naute. tanteque tempestate timore perterriti. de patre iam desperantes salutem. omnia nauis armamenta cicerunt solum pueri interitum. tamen repente imensis clamare vocibus ceperunt. dicentes. Miserere vir Christi maurili. nrō succurre naufragio. potes ei hoc obtinere cum christo. quod post funeris vitam acquisisti defuncto. Ad quorum voces exurgens ab oratione maurilius: fessime curvavit ad lieus. & eleuato ex aduerso crucis signo. impatit pelle ne levaret. Cedit mox deposito rigore spiramina. tumescentes virtutem unde in

equora subsequitur tranquilla serenitas. Erat autem familiare beato viro. ut nunc ecclesias nunc infirmos sedule circumiret. & ne ultra modum fatigaret corpus defecisset. habebat humilis sessor asellum quo sepius uebat. Quem nocturnis latro temporibus apprehensum. furans non metuit. sed infelix dum furans asellum arripit a demonio. & sic demens per noctem tota vagabundus illudicatur. Mane autem redditio. ante fores beati viri affuit ipse pater cum asello. crimen quod commiserat inuitus osticet. deinde arreptus a demonio fugere nitiatur ne curaret. sed beatus vir furiosus per exorcismi gratiam. prius a demonio liberauit. & per modum ab omni criminis recepto asino miratus absolvit. Veritatem propter nocturnam quam progressus est latro iniuria. ne voto posse prouaret ex toto. quod necessitate caput violare non vicio. tres illi sacerdos aures debet. sicque liberum abire permisit.

XXIII.

De promoto eius ad episcopatum.

Mirerea cum talibus vir beatus in predio calone floreret meritis & virtutibus. urbem andegaua proprio pastore vidua. & collectis undique sacerdotibus cum in unum non valeret venire decretum. alijs alios preferentibus. subito numerus archiepiscopum sanctum turonice sedis adesse Martinum. Cuius dum pene omnis sententia puerorum ait. Viri fratres audite & attendite osiliu bonum qui a deo electus erit pontifex vester. maurilius canonensis presbiter ecclesie. Qui pari voto quenam in finiam. iam enim eiusdem viri virtutes & merita nouerant. Accepto archiepiscopi precepto celebrante pergit. eumque de propria raptu ecclesia. martini presentie nolentem sustinet. Qui dum cum beato martyrio in ecclesiam egredere. statim ad declaranda tanti sacerdotis merita. niueo colore columba divinitus clapsa super caput eius descendit ac sedicit. Mirabiliter etiam videre meruerunt. quia quotienscumque beatus martinus ad sacram consecrandi antistititis benedictione super caput eius extendisset manum. semper ei praefata aditum dabat columba. Tali igitur miraculo andegauensi ecclesie maurilio pontifice substituto. & beato martino ad propriam sedem reuerso. idem martini referre sepius solitus erat. quod ad benedicendum marilium antistitite non solum in specie columbe spissus sanctus. sed etiam affuerat angelorum exercitus. Ornato itaque in pontificali cathedra ad pastoralis cure ministerium et custodiā Christi ouium maurilio pontifice. tanta in eo gratia domini rutilabat. ut non minora per eum. & duduū per apostolos signa & miracula fierent. Nam verbis tantum demones effugabant. egrotos vero sola oratione curabant. sed & cecis inposito crucis signo visum revidebant.